REQUERIMENTO Nº            /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no

sentido de revitalizar as sinalizações de trânsito horizontal (faixas de pedestres) e vertical (placa de

regulamentação e advertência)  no cruzamento de vias existente entre as ruas Paracatu e São José no

centro da cidade.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

 Vice-líder CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido

de revitalizar as sinalizações de trânsito horizontal (faixas de pedestres) e vertical (placa de

regulamentação e advertência) no cruzamento de vias existente entre as ruas Paracatu e São José no

centro da cidade.

Essas ações permitirão maior visibilidades das sinalizações para os condutores e

pedestres, alertando-os acerca das condições de circulação no local, trazendo mais segurança para

todos os usuários daquelas vias, visto que as sinalizações existentes estão deficitárias, necessitando

de manutenção.

Ante ao exposto, objetivando representar o interesse da coletividade, é que

apresento esse requerimento, esperando contar com o amparo integral dos nobres pares, rogando

que votem a favor da presente proposição.

     Unaí, 29 de agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Vice-líder CIDADANIA

CRUZAMENTO DAS RUAS PARACATU E SÃO JOSÉ – CENTRO – UNAÍMG

https://www.google.com/maps/search/CRUZAMENTO+RUA+PARACATU+SAO+JOSE+UNAI/

@-16.3700323,-46.9030251,1051m/data=!3m1!1e3?hl=pt-BR&entry=ttu

https://www.google.com/maps/search/CRUZAMENTO+RUA+PARACATU+SAO+JOSE+UNAI/@-16.3700323,-46.9030251,1051m/data=!3m1!1e3?hl=pt-BR&entry=ttu
https://www.google.com/maps/search/CRUZAMENTO+RUA+PARACATU+SAO+JOSE+UNAI/@-16.3700323,-46.9030251,1051m/data=!3m1!1e3?hl=pt-BR&entry=ttu